ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР СТАНДАРТИЗАЦИИ,
МЕТРОЛОГИИ И ИСПЫТАНИЙ В Г. МОСКВЕ»
(ФБУ «РОСТЕСТ -  МОСКВА»)
УТВЕРЖДАЮ
Заместитель генерального директора
ФБУ «Ростесг-МвСква»

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки, обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики средства
поверки
Термостат переливной ТПП-1.0, диапазон от -35 до +300 °С,
нестабильность поддержания температуры не более ±0,01 °С
Термостат переливной ТПП-1.3, диапазон от -75 до +100 °С,
нестабильность поддержания температуры не более ±0,01 °С
Калибратор температуры АТС-650В, диапазон от 50 до 650 °С,
At = ±0,35 °С, нестабильность поддержания температуры ±0,02 °С
Калибратор температуры КТ-3, диапазон от 300 до 1100 °С,
At = ±(0,2+0,001 -t)°C
6.3 Термометр сопротивления платиновый образцовый ПТС-10, 3 разряд по
ГОСТ 8.558-2009, диапазон от -196 до +660 °С
Измеритель температуры многоканальный прецизионный МИТ 8,
Д, =±(0,004+10'5-t) °С
Мультиметр 3458А №MY45044172, предел измерений 0 -  100 мА,
Д) = ±(25-10'61+4-10"4)
Сосуд Дьюара с жидким азотом
Персональный компьютер
Конвертор HATR-USB
Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих
определение метрологических характеристик поверяемого средства измерений с
требуемой точностью.
2
4 Требования безопасности
При проведении поверки необходимо соблюдать:
-  требования безопасности, которые предусматривают «Правила технической
эксплуатации электроустановок потребителей», «Межотраслевые правила по охране труда
(правила безопасности) при эксплуатации электроустановок» ПОТ РМ-016-2001;
-  указания по технике безопасности, приведенные в эксплуатационной
документации на эталонные средства измерений;
-  указания по технике безопасности, приведенные в руководстве по эксплуатации
преобразователей.
К проведению поверки допускаются лица, ознакомленные с руководством по
эксплуатации преобразователей и прошедшие инструктаж по технике безопасности.
5 Условия поверки и подготовка к ней
При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
-  температура окружающего воздуха, °С от +15 до +25;
-  относительная влажность окружающего воздуха, % не более 80.
6 Проведение поверки
6.1 Внешний осмотр
При внешнем осмотре проверяется:
- соответствие внешнего вида и маркировки преобразователя его документации;
- отсутствие внешних повреждений компонентов, которые могут повлиять на его
метрологические характеристики.
Преобразователь, не отвечающий перечисленным выше требованиям, дальнейшей
поверке не подлежит.
6.2 Опробование
Подготовить поверяемый преобразователь к работе в соответствии с руководством
но эксплуатации.
Подготовить преобразователи к работе в соответствии с руководством по
эксплуатации, собрать электрическую схему, включить.
R > 240 а
т
4 + 20 мА
Коммуникатор КАР-03
или
конвертер
HART/USB
R - сумма сопротивлений в цепи
Возможно снятие показания как с помощью миллиамперметра (4 -  20 мА), так и на
экране персонального компьютера (ПК) с установленной программой («Raport») через